
Misure straordinarie per la nomina di docenti di
sostegno e di lingua straniera

Nomina commissioni giudicatrici per lo svolgimento delle prove
disciplinari
Delibera n. 1134 del 23/06/2023

Art. 21 "Misure straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera" della legge
provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità 2022". Nomina commissioni
giudicatrici per lo svolgimento delle prove disciplinari.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1134 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Art. 21 "Misure straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera" della legge
provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità 2022". Nomina commissioni giudicatrici
per lo svolgimento delle prove disciplinari.
Il giorno 23 Giugno 2023 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
Presenti: ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-S166-00054
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 8 
LA GIUNTA PROVINCIALE
visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento";
vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (Legge sul personale della Provincia) e successive modificazioni
ed integrazioni;
vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e
successive modifiche e integrazioni;
visto il Regolamento concernente "Regolamento per l'accesso all'impiego presso la Provincia Autonoma di
Trento e per la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei compensi delle commissioni
esaminatrici" (D.P.P. 12.10.2007 n. 22-102/Leg.);
visto l'articolo 21 "Misure straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera"
della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità 2022";



vista la Legge Provinciale n. 8 del 6 luglio 2022, che, all'articolo 8, ha modificato l'art. 21 "Misure
straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera" della legge provinciale 27
dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità 2022";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 938 di data 27 maggio 2022 avente ad oggetto:
"Attuazione dell'art. 21 "Misure straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera" della
legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità 2022" ;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1359 di data 29 luglio 2022 avente ad oggetto:
"Attuazione dell'art. 21 "Misure straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera" della
legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità 2022".
Modifiche alla deliberazione n. 938 del 27 maggio 2022" ;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1371 di data 29 luglio 2022 che ha approvato le graduatorie
unificate formate ai sensi di quanto disposto dall'articolo 21 della Legge provinciale 27
dicembre 2021, n. 22 "Legge provinciale di stabilità 2022";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1431 di data 5 agosto 2022 che ha modificato le graduatorie
le graduatorie unificate approvate con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1371
di data 29 luglio 2022;
visto l'articolo 21 della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità
2022" che, al comma 4, prevede che i docenti assunti dalla graduatoria unificata vengano sottoposti,
al termine del percorso annuale di formazione e prova, ad una prova disciplinare alla quale accedono i
candidati valutati positivamente e che detta prova sia valutata da un'apposita commissione nominata dalla
Giunta provinciale;
visto l'articolo 21 della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità
2022", comma 5, il quale prevede che per i requisiti dei componenti le commissioni di cui sopra e per le
modalità di svolgimento della prova disciplinare si faccia riferimento a quanto stabilito dalla normativa
statale;
RIFERIMENTO : 2023-S166-00054
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 8 
vista quindi la disciplina approvata dal Ministero dell'Istruzione con D.M. 21.07.2022, n. 188 e D.M
30.07.2021, n. 242 sull'analogo canale di reclutamento per l'assunzione in ruolo del personale docente, creato
a livello statale;
vista la circolare della Dirigente della Dirigente del Servizio per il reclutamento e la gestione del personale
della scuola d.d. 29 maggio 2023 prot. n. 0412161 con la quale sono state fornite indicazioni sulle modalità di
svolgimento della prova disciplinare, in coerenza con quanto stabilito a livello statale dai succitati decreti
ministeriali;
dato atto che ai sensi dell'articolo 7 del vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia
autonoma di Trento sussiste l'obbligo di astensione in situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale;
dato atto che, ai sensi dell'articolo 16 del D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg., i membri della
commissione, presa visione dell'elenco dei partecipanti, devono accertare la non sussistenza di situazioni di
incompatibilità tra essi ed i concorrenti ai sensi dell'articolo 51 del codice di procedura civile;
dato atto, ai sensi dell'articolo 35 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 che i detti componenti non
devono essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del
titolo II del libro secondo del codice penale ("Dei delitti dei pubblici ufficiali contro la Pubblica
Amministrazione");
dato atto di aver ottemperato in merito a quanto previsto dal Piano di prevenzione alla corruzione 2023-2025
della P.A.T., ai sensi dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", Capo V, art. 32 "Incarichi che
non possono essere affidati nei casi indicati dall'art. 35 bis d.lgs. 165/2001", approvato dalla Giunta
Provinciale con deliberazione n. 121 del 31
gennaio 2023;
acquisite dai Presidenti, dai Commissari e dai Segretari la disponibilità a far parte delle commissioni e
verificata la professionalità degli stessi sulla base dei dati in possesso dell'Amministrazione;



preso atto che, sulla base delle dichiarazioni rilasciate dai Presidenti, dai Commissari e dai Segretari non
emergono situazioni ostative alla svolgimento dell'incarico di membro della commissione,
come risulta dalla documentazione agli atti;
visto inoltre l'art. 15 del D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg per quanto riguarda i compensi dei Presidenti
e dei Commissari e il rimborso delle spese sostenute;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1880 di data 2 novembre 2016 "Modifica alla deliberazione
della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014" concernente "Disposizioni in materia di compensi in
misura forfettaria da corrispondere ai membri delle commissioni di concorso del Comparto scuola.";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 concernente "Nuove
disposizioni in materia di compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici";
dato atto che ai sensi del punto 5) della citata deliberazione n. 1880/2016 la Giunta provinciale ha la
possibilità di stabilire, in relazione alle caratteristiche della procedura concorsuale, di corrispondere i
compensi in misura forfettaria secondo i criteri stabiliti nella delibera stessa oppure secondo i
RIFERIMENTO : 2023-S166-00054
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 8 
criteri stabiliti nella deliberazione della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 (che prevede un
compenso base e un compenso orario variabile);
ritenuto opportuno corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso nominate con il presente
provvedimento i compensi di cui alla deliberazione n. 2493 del 25 novembre 2011, al fine di corrispondere
un'adeguata remunerazione alle professionalità coinvolte nella commissione, sulla base di un principio di
proporzionalità del compenso in rapporto al livello della figura professionale per la quale è bandito il
concorso, e al conseguente impegno orario richiesto;
tenuto conto che l'attività svolta dai dipendenti provinciali come componenti di commissioni esaminatrici è
considerata attività di servizio ad ogni effetto e che ai medesimi dipendenti spettano i compensi di cui sopra
nella misura ridotta al 20% (venti per cento);
dato atto che per le spese afferenti ai pasti consumati da tutti i componenti della commissione si fa
riferimento a quanto stabilito con deliberazione della Giunta provinciale 9 febbraio 2007, n. 230;
presa visione dell'articolo 51 dell'Accordo di settore su indennità e produttività del personale dall'area non
dirigenziale del comparto autonomie locali della Provincia autonoma di Trento e dei suoi enti strumentali di
data 21 ottobre 2021 riguardante le attività di segreteria delle commissioni di concorso;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 712 di data 19 aprile 2013 relativa alle disposizioni in
materia di corresponsione indennità chilometrica e rimborso delle spese sostenute per l'utilizzo del proprio
automezzo al personale del comparto scuola che presta servizio presso le istituzioni scolastiche e formative
provinciale componente delle commissioni esaminatrici;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2 del 15 gennaio 2016 relativa alle direttive impartite alle
strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali;
visto l'allegato c) punto 5) della circolare del Presidente della Provincia del 27 gennaio 2016, n.
prot. 39998 che stabilisce l'esclusione delle commissioni di concorso dalla direttiva sul contenimento delle
spese di cui sopra, in quanto di natura obbligatoria e quindi spese da imputare ai capitoli di settore;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2211 del 02 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il
programma di spesa per le attività concorsuali relative all'Ufficio concorsi e assunzioni del personale della
scuola per l'anno 2023;
vista la deliberazione della Giunta provinciale di data odierna avente ad oggetto "Modifica della
deliberazione della Giunta provinciale n. 2211 di data 02 dicembre 2022, "Attività concorsuali relative
all'Ufficio concorsi e assunzioni personale della scuola: impegno di spesa per le commissioni ed
approvazione programma periodico di spesa in economia per l'anno 2023" -
integrazione impegno di spesa.
Visto il Documento di programmazione degli interventi (DOPI) 2023 in materia di istruzione e cultura -
"Sezione attività e produzione culturale", "Sezione beni culturali", "Sezione relativa all'accostamento alle
lingue straniere nella scuola e nei servizi per l'infanzia 0-6 anni con cofinanziamento FSE 2021-2027 e alle
iniziative formative per il personale insegnante delle scuole dell'infanzia ed educatore nei nidi d'infanzia" e
"Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema" approvato con delibera della Giunta



provinciale n. 442 di data 17 marzo 2023;
e s.m.i;
RIFERIMENTO : 2023-S166-00054
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 8 
ritenuto di quantificare la spesa derivante dalla presente procedura concorsuale in euro 8.100,00 e di far
fronte alla stessa ai sensi dell'articolo 56 e allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 in base al principio
di esigibilità come di seguito indicato:
- per euro 2.150,00 con i fondi già impegnati con la deliberazione della Giunta provinciale n.
2211 di data 2 dicembre 2022 sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2023, impegno di spesa n.
294517 pos. 1;
- per euro 5.950,00 con i fondi impegnati con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2211 di data 2
dicembre 2022 così come modificata in data odierna avente ad oggetto: "Modifica della deliberazione della
Giunta provinciale n. 2211 di data 02 dicembre 2022, "Attività concorsuali relative all'Ufficio concorsi e
assunzioni personale della scuola: impegno di spesa per le commissioni ed approvazione programma
periodico di spesa in economia per l'anno 2023" -
integrazione impegno di spesa" sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2023, impegno di spesa n.
294517 pos. 2.
dato atto che, in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il D.L.
76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1) di nominare le Commissioni di valutazione della prova disciplinare prevista dal comma 4
dell'articolo 21 della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità
2022", come di seguito costituite:
Sostegno per la scuola primaria (ADE0), per la scuola secondaria di primo grado (ADMM) e per la scuola
secondaria di secondo grado (ADSS)
Presidente dott.ssa Laura De Donno - Dirigente scolastico dell'Istituto Comprensivo Trento 1.
Membri esperti prof. Francesco Bari - docente di sostegno (ADMM)
presso l'Istituto Comprensivo Trento 1.
prof.ssa Alessia di Florio - docente di sostegno (ADSS)
in utilizzo presso il Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e Ricerca.
Segretario Dott. Lorenzo Pagano - funzionario esperto indirizzo amministrativo/organizzativo presso il
Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola sostituito in caso di impedimento dalla dott.ssa
Paola Ciurletti - funzionario indirizzo amministrativo/organizzativo presso il Servizio Reclutamento e
gestione del personale della scuola o dalla sig.ra Claudia Giordani - assistente amministrativo scolastico
utilizzata presso il Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola RIFERIMENTO :
2023-S166-00054
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 8 
Lingua straniera nella scuola primaria - Inglese Presidente dott.ssa Paola Pasqualin - Dirigente scolastico
dell'Istituto Comprensivo Trento 5.
Membri esperti ins. Raffaella Bertagnolli - docente di lingua straniera inglese presso l'Istituto Comprensivo
Trento 5.
ins. Chiara Giannini - docente di lingua straniera inglese presso l'Istituto Comprensivo Trento 5.
Segretario dott.ssa Paola Ciurletti - funzionario indirizzo amministrativo/organizzativo presso il Servizio
Reclutamento e gestione del personale della scuola sostituita in caso di impedimento dal dott. Lorenzo
Pagano - funzionario esperto indirizzo amministrativo/organizzativo presso il Servizio Reclutamento e
gestione del personale della scuola o dalla sig.ra Lara Santoni - collaboratore amministrativo/contabile presso
il Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola Lingua straniera nella scuola primaria -
Tedesco Presidente dott. Carlo Zanetti - Dirigente scolastico dell'Istituto Comprensivo Trento 2 "Johannes
Amos Comenius".
Membri esperti ins. Daniele Fontana - docente di lingua straniera tedesco presso l'Istituto Comprensivo



Trento 2
"Johannes Amos Comenius".
ins. Gabriele Schuhbauer - docente di lingua straniera tedesco presso l'Istituto Comprensivo Trento 2
"Johannes Amos Comenius".
Segretario dott.ssa Piera Preciso - funzionario indirizzo amministrativo/organizzativo presso il Servizio
Reclutamento e gestione del personale della scuola sostituita in caso di impedimento dalla dott.ssa Paola
Ciurletti - funzionario indirizzo amministrativo/organizzativo presso il Servizio Reclutamento e gestione del
personale della scuola o dalla sig.ra Lara Santoni - collaboratore amministrativo/contabile presso il Servizio
Reclutamento e gestione del personale della scuola 2) di dare atto che ai componenti delle commissioni
nominate con il presente provvedimento spettano i compensi di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale 25 novembre 2011, n.
2493, avente ad oggetto "Nuove disposizioni in materia di compensi da corrispondere ai componenti delle
commissioni esaminatrici"; ridotti al 20% per il personale dipendente dalla Provincia Autonoma di Trento,
nonché gli eventuali rimborsi spese di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2493 di data 25
novembre 2011 ed alla deliberazione della Giunta provinciale n. 230 di data 9 febbraio 2007;
RIFERIMENTO : 2023-S166-00054
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 8 
3) di quantificare la spesa derivante dalla presente procedura concorsuale in euro 8.100,00 e di far fronte alla
stessa ai sensi dell'articolo 56 e allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011
in base al principio di esigibilità come di seguito indicato:
- per euro 2.150,00 con i fondi già impegnati con la deliberazione della Giunta provinciale n.
2211 di data 2 dicembre 2022 sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2023, impegno di spesa n.
294517 pos. 1;
- per euro 5.950,00 con i fondi impegnati con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2211
di data 2 dicembre 2022 così come modificata in data odierna avente ad oggetto: "Modifica della
deliberazione della Giunta provinciale n. 2211 di data 02 dicembre 2022, "Attività
concorsuali relative all'Ufficio concorsi e assunzioni personale della scuola: impegno di spesa per le
commissioni ed approvazione programma periodico di spesa in economia per l'anno 2023" - integrazione
impegno di spesa" sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2023,
impegno di spesa n. 294517 pos. 2.
4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla
pubblicazione della presente deliberazione.
RIFERIMENTO : 2023-S166-00054
Pag 7 di 8 RG - DCA
Num. prog. 7 di 8 
Adunanza chiusa ad ore 09:45
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


